℞ Deo gratias.

glorificarão a Deus no dia do julgamento. Subordinai-vos a toda autoridade humana por amor ao Senhor, que ao rei, como sobreano, quer aos governadores, que por ordem dele castigam os malfeitores e premiam os que fazem o bem. Pois a vontade de Deus é esta: que, fazendo o bem, caleis a ignorância dos insensatos, como pessoas livres, sem usar a liberdade como um pretexto para o mal. Pelo contrário, vivei como servos de Deus. Honrai a todos: aos irmãos amai; a Deus temei; ao rei honrai. Servos domésticos, submetei-vos aos patrões com todo o respeito, não só aos bons e afáveis, mas também aos que são maus. Nisto consiste a graça: sofrer injustamente, suportando as aflições, com a consciência da presença de Deus.

℞ Graças a Deus.

Aleluia (*Salmo 110, 9; Lucas 24, 46*)

Allelúia, allelúia. √ Redemptiónem misit Dóminus pópulo suo. Allelúia. √ Oportébat pati Christum, et resúrgere a mórtuis: et ita intráre in glóriam suam. Allelúia.

Aleluia, aleluia. √ O Senhor enviou a Redenção ao seu povo. Aleluia. √ Era necessário que Cristo sofresse e ressurgisse dos mortos e entrasse por este modo na sua glória. Aleluia.

Evangelho (*segundo São João 16, 16-22*)

Dóminus vobíscum.

℞ Et cum spíritu tuo.

Sequéntia Sancti Evangélii secúndum Joánnem.

℞ Glória tibi, Dómine.

In illo témpore: Dixit Jesus discíplis suis: Módicum, et jam non vidébitis me: et íterum módicum, et vidébitis me: quia vado ad Patrem. Dixérunt ergo ex discíplis ejus ad ínvicem: Quid est hoc, quod dicit nobis: Módicum, et non vidébitis me: et íterum

O Senhor seja convosco

℞ E com vosso espírito.

Sequência do santo Evangelho segundo João.

℞ Glória a Vós, Senhor.

Naquele tempo, disse Jesus aos seus discípulos: “Um pouco de tempo e não mais me vereis; e outra vez um pouco e me vereis”. Alguns dos seus discípulos comentavam: “Que significa isso que ele nos diz: ‘Um pouco de tempo e não mais

módicum, et vidébitis me, et quia vado ad Patrem? Dicébant ergo: Quid est hoc, quod dicit: Módicum? nescímus, quid lóquitur. Cognóvit autem Jesus, quia volébant eum interrogáre, et dixit eis: De hoc quáeritis inter vos, quia dixi: Módicum, et non vidébitis me: et íterum módicum, et vidébitis me. Amen, amen dico vobis: quia plorábitis, et flébitis vos, mundus autem gaudébit: vos autem contristabímmini, sed tristítia vestra vertétur in gáudium. Múlier cum parit, tristítiam habet, quia venit hora ejus: cum autem pepérerit púerum, jam non méminit pressúræ propter gáudium, quia natus est homo in mundum. Et vos ígitur nunc quidem tristítiam habétis, íterum autem vidébo vos, et gaudébit cor vestrum: et gáudium vestrum nemo tollet a vobis.